ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

AUTOR:Deputado Eduardo Carneiro

PROJETO DE LEI Nº _______/2024

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao
advogado Bruno Lopes de Araújo, e dá outras
providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao advogado Bruno Lopes de Araújo,
pelos serviços prestados à sociedade paraibana.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 30 de março de 2024

DEPUTADO ESTADUAL - SD

2.016

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

JUSTIFICATIVA

Nascido em 09/03/1984, em Caicó/RN, onde residiu até os 18 (dezoito) anos de idade.

Casado com a patoense Liriane Wanderley de Sousa Leite Lopes, pai de Pietra Wanderley Pires,

Bruno Henrique Wanderley Lopes e Maria Alice Wanderley Lopes, todos nascidos em João

Pessoa/PB. Filho do Paraibano, nascido em Catolé do Rocha/PB, Manuel Antônio de Araújo

Filho e da Norte-Rio Grandense, natural de Caicó/RN, Fátima Maria Lopes de Araújo.

Formado em Direito pela Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Sousa/PB,

desde janeiro de 2009. Desenvolveu, durante o curso, projetos de extensão que prestavam

assessoria jurídica aos cidadãos necessitados e às mulheres vítimas de violência.

Chegou em João Pessoa/PB em meados de 2009, logo após ter iniciado a sua trajetória no

exercício da advocacia. Desde então, é advogado associado no escritório Johnson Abrantes –

Sociedade de Advogados, que atua predominantemente no campo do Direito Público. Ainda

possui graduação em Gestão Pública pela Universidade Norte do Paraná. Também é mestre em

Ciência Política pela Universidade Federal de Campina Grande.

Foi Conselheiro Estadual da OAB/PB durante o triênio 2016-2018. É Vice-presidente do

Instituto de Direito Eleitoral da Paraíba – IDEL/PB e membro da Associação Brasileira de Ciência

Política – ABCP. É especialista em Direito Eleitoral e em Direito Administrativo.

É inscrito na OAB/PB sob o nº 7.588-A e desenvolve a advocacia com ampla experiência

em Direito Eleitoral, em Direito Administrativo, em Improbidade Administrativa e em Crimes de

Responsabilidade na Paraíba (TJ/PB e TRE/PB), em Recife/PE (TRF/5ª Região) e perante os

Tribunais Superiores em Brasília/DF (STF, STJ e TSE).

Promove também defesas de contas públicas de agentes políticos no Tribunal de Contas

do Estado da Paraíba – TCE/PB e no Tribunal de Contas da União - TCU. Em sua trajetória,

nesses 15 (quinze) anos de advocacia pública ininterruptos no Estado da Paraíba, já prestou – e

continua prestando - assessoria jurídica para mais de uma centena de agentes políticos,

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

incluindo Prefeitos, Vereadores, Deputados Estaduais, Deputados Federais, Senadores,

Governadores e Secretários de Estado. Também foi assessor jurídico de agremiações partidárias

e coordenador de campanhas eleitorais por todo o Estado.

Dentre os municípios paraibanos, desenvolve(u) suas atividades em João Pessoa/PB,

Bayeux, Santa Rita, Lucena, Pitimbu, Caaporã, Mataraca, Mamanguape, Jacaraú, Itapororoca,

Sapé, Sobrado, Juripiranga, Itabaiana, Lagoa de Dentro, Caiçara, Serra da Raiz, Pirpirituba,

Belém, Araruna, Tacima, Mogeiro, Guarabira, Mulungu, Bananeiras, Areia, Alagoa Grande,

Matinhas, Massaranduba, Fagundes, Queimadas, Puxinanã, Esperança, Barra de Santa Rosa,

Cuité, Frei Martinho, Sossego, Juazeirinho, Gurjão, Camalaú, São João do Tigre, Ouro Velho,

Amparo, Santa Luzia, Várzea, São José do Sabugi, Patos, São José de Espinharas, Princesa Isabel,

Santa Inês, Conceição, Monte Horebe, São José de Piranhas, Cajazeiras, São João do Rio do

Peixe, Itaporanga, Coremas, São José de Caiana, Santa Helena, Sousa, Aparecida, Pombal,

Paulista, Catolé do Rocha, Mato Grosso, Jericó, Bom Sucesso, Brejo do Cruz e São Bento.

Portanto, há mais de 20 (vinte) anos reside no Estado da Paraíba, e há 15 (quinze) anos

aqui desempenha as suas atividades profissionais, ajudando gestões públicas estaduais e

municipais a cumprir índices legais e constitucionais e a praticar atos dotados de probidade

administrativa, defendendo candidaturas e mandatos políticos, corrigindo injustiças

perpetradas em detrimento de agentes políticos, ajudando na criação e defesa de

agremiações partidárias e promovendo, ademais, a democracia, o sufrágio e a soberania

popular no Estado.

Pela fundamentação exposta, contamos com o apoio dos nobres pares para sua

aprovação.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 30 de março de 2024

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

DEPUTADO ESTADUAL - SD